

平成17年度事業報告・収支決算及び
平成18年度事業計画・収支予算のお知らせ

平成18年3月21日に開催されました第91回通常総会において、平成17年度事業報告等が承認されました。以下にその概要をお知らせします。

I. 平成17年度事業報告・収支決算(H17.3.1～H18.2.28)

平成17年度の本会活動としては、昨年度に引き続いて「協会活動における課題認識」に取り上げられた①協会活動の基本への対応(会員数の減少、講演大会発表件数減少、論文誌への投稿件数減少への対応)、②国際化、③産学連携(大学の知識活用)、④協会事務局の業務見直し、⑤その他(資金の効率的運用)にもとづいて、事業活動を行なった。また、日本金属学会との統合問題については平成18年4月を目標とする統合は行わないこととし、今後は同学会との連携を強化していくこととなった。

(1)協会基本活動の活性化

会員減少、講演大会発表件数減少、「鉄と鋼」投稿論文数減少等に歯止めをかけるため、協会活動を見直し、対策を講じた。その結果、講演大会における発表件数は春・秋季とも前年度を大幅に上回った他、会員数も昨年に続いて増加した。会員数は11月末には5年ぶりに1万人を超えた。

論文誌「鉄と鋼」および「ISIJ International」については特集号発行等により内容の充実に努めた結果、前者においては投稿数減少の懸念がまだ残るものの、後者については一段と投稿が増えた。また、後者は科学技術振興事業団(JST)が運営する論文誌ポータルサイトであるJ-STAGEに、アクセスの向上を目指して参加した。

(2)国際会議・国際交流の促進

中国金属学会との交流拡大の一環として本会会長が北京で開催された中国金属学会の年次大会に参加し、「日本鉄鋼業の動向と日本鉄鋼協会の役割」と題する基調講演を行なった。また、日独セミナー、日本・ノルディックシンポジウムおよび高温酸化・高温腐食国際シンポジウムを開催するとともに、2006年に開催するAsia Steel 2006、ICSTI 2006、EPM 2006等に向けて準備を進めた。

II. 平成17年度収支決算

平成17年度 収支計算書総括表

費 目		全 会 計					内部取引消去	合 計 (F)	
		一 般 会 計 (A)	別 途 資 金 会 計		小計(B)+(C) (D)	補助金等事業会計 (E)			小 計 (A)+(D)+(E)
			特別資金(B)	積立金等(C)					
収 入 の 部	会 費 収 入	508,917,767	0	0	0	0	508,917,767	508,917,767	
	事 業 収 入	140,610,983	0	0	0	0	140,610,983	140,610,983	
	補 助 金 等 収 入	0	0	0	0	5,194,551	5,194,551	5,194,551	
	分 担 金 収 入	0	0	0	0	952,390	952,390	952,390	
	寄 付 金 収 入	0	0	0	0	0	0	0	
	利 子 収 入	188,177	40,927,317	740,603	41,667,920	67	41,856,164	41,856,164	
	雑 収 入	85,941	0	0	0	19,050	104,991	104,991	
	長 期 性 預 金 等 収 入	0	0	10,243,381	10,243,381	0	10,243,381	10,243,381	
	繰 入 金 収 入	39,386,773	33,741,422	21,382,842	55,124,264	0	94,511,037	△ 94,511,037	
	当 期 収 入 合 計 (a)	689,189,641	74,668,739	32,366,826	107,035,565	6,166,058	802,391,264	△ 94,511,037	707,880,227
前 期 繰 越 収 支 差 額	31,463,852	1,065,711	1,233,833	2,299,544	7,651,978	41,415,374		41,415,374	
収 入 合 計 (b)	720,653,493	75,734,450	33,600,659	109,335,109	13,818,036	843,806,638	△ 94,511,037	749,295,601	
支 出 の 部	事 業 費	611,037,417	0	0	0	7,669,942	618,707,359		618,707,359
	管 理 費	23,631,265	0	0	0	0	23,631,265		23,631,265
	固 定 資 産 取 得 支 出	678,500	0	0	0	0	678,500		678,500
	長 期 性 預 金 等 支 出	0	46,764,132	21,744,104	68,508,236	0	68,508,236		68,508,236
	繰 出 金 支 出	55,124,264	28,595,684	10,393,278	38,988,962	397,811	94,511,037	△ 94,511,037	0
	予 備 費	0	0	0	0	0	0		0
	当 期 支 出 合 計 (c)	690,471,446	75,359,816	32,137,382	107,497,198	8,067,753	806,036,397	△ 94,511,037	711,525,360
	当 期 収 支 差 額 (a-c)	-1,281,805	-691,077	229,444	-461,633	-1,901,695	-3,645,133		-3,645,133
	次 期 繰 越 収 支 差 額 (b-c)	30,182,047	374,634	1,463,277	1,837,911	5,750,283	37,770,241		37,770,241

(3)産学連携

担当理事と部会長との懇談会等を通じて、両部会の活性化および産学連携強化の活動を行なった。その結果、技術部会と学術部会による共同セミナー、共同シンポジウム等が企画・実施された。

(4)学への助成強化策の検討

「ケーススタディWG」および「アクションプラン検討WG」を設置し、協会事業および職員業務の見直しや会員のより広汎なボランティア活動の実施等による資金捻出を前年度に引き続き検討した。その結果、相当規模の学への助成財源の見通しが得られた。さらに「学への助成検討WG」を設置し、新たな学への助成制度として、産のニーズと学のシーズのより効果的な融合を目指した「産発プロジェクト展開鉄鋼研究」制度の策定および研究会の再編を検討、次年度より実施することとした。

(5)人材の育成

鉄鋼工学セミナーのカリキュラム見直しを行った他、特定分野のレベルアップを目的とした専科(「強化機構専科」、「脱りん・脱硫の物理化学専科」、「棒鋼線材の圧延と材料の2次加工技術専科」、「マルテンサイト専科」)の充実を図った。

JABEE(日本技術者教育認定機構)による技術者教育プログラム認定制度の材料及び材料関連分野の認定・審査に審査チームを派遣する等、幹事学協会として本分野の中心になって活動した。

(6)創立90周年記念事業

本会は2005年2月に創立90周年を迎えた。これを記念して3月に国際シンポジウム「世界の鉄鋼首脳—社会に貢献する鉄鋼技術の未来を語る」、国内シンポジウム「日本の未来を担う鉄鋼材料—安心・安全、環境をキーワードとして」を開催した。また「創立90周年 日本鉄鋼協会史」および会報「ふえらむ」特集号「最近10年の鉄鋼技術の進展」を発行した。

(7)金属学会との連携促進等

2006年4月を目標とする日本金属学会との統合はこれを行なわないことに両学協会が合意した。また、日本金属学会をはじめ将来的には他材料系学協会との連携強化を促進するため、2006年4月より両会で金属材料系学協会連携協議会を発足させることとし、その準備として連携強化協議会準備会を設立し、連携すべき事業とその実行組織等の検討を行った。

平成17年度 正味財産増減計算書総括表

科 目		全 会 計					合 計 (G) + (K) + (M) = (N)
		一 般 会 計 (G)	別 途 資 金 会 計		小計(H)+(J) (K)	補助金等事業会計 (M)	
			特別資金 (H)	積立金等 (J)			
増 の加	資 産 増 加 額	776,500	47,668,328	22,030,706	69,699,034	0	70,475,534
	負 債 減 少 額	0	0	0	0	0	0
	増 加 額 合 計	776,500	47,668,328	22,030,706	69,699,034	0	70,475,534
減 の少	資 産 減 少 額	7,018,944	1,595,273	10,300,539	11,895,812	1,901,695	20,816,451
	負 債 増 加 額	0	0	9,955,710	9,955,710	0	9,955,710
	減 少 額 合 計	7,018,944	1,595,273	20,256,249	21,851,522	1,901,695	30,772,161
	当期正味財産増加額	-6,242,444	46,073,055	1,774,457	47,847,512	-1,901,695	39,703,373
	前期繰越正味財産額	124,073,479	1,276,617,097	247,456,835	1,524,073,932	7,651,978	1,655,799,389
	期末正味財産合計額	117,831,035	1,322,690,152	249,231,292	1,571,921,444	5,750,283	1,695,502,762

平成17年度 貸借対照表総括表

科 目		全 会 計					合 計 (P)+(S)+(T)=(U)
		一 般 会 計 (P)	別 途 資 金 会 計		小計(Q)+(R) (S)	補助金等事業会計 (T)	
			特別資金(Q)	積立金等(R)			
資 産 の 部	流 動 資 産	178,976,187	374,634	1,464,661	1,839,295	5,859,223	186,674,705
	固 定 資 産	47,182,453	1,322,315,518	444,649,265	1,766,964,783	0	1,814,147,236
	資 産 の 部 合 計	226,158,640	1,322,690,152	446,113,926	1,768,804,078	5,859,223	2,000,821,941
負 の 部	流 動 負 債	108,327,605	0	1,384	1,384	108,940	108,437,929
	固 定 負 債	0	0	196,881,250	196,881,250	0	196,881,250
	負 債 の 部 合 計	108,327,605	0	196,882,634	196,882,634	108,940	305,319,179
正 味 の 財 産 部	前期繰越正味財産額	124,073,479	1,276,617,097	247,456,835	1,524,073,932	7,651,978	1,655,799,389
	当期正味財産増加額	-6,242,444	46,073,055	1,774,457	47,847,512	-1,901,695	39,703,373
	正味財産の部合計	117,831,035	1,322,690,152	249,231,292	1,571,921,444	5,750,283	1,695,502,762
負債及び正味財産合計		226,158,640	1,322,690,152	446,113,926	1,768,804,078	5,859,223	2,000,821,941

平成17年度 一般会計収支計算書

科目	補正予算額 (A)	決算額 (A')	増減 (A') - (A)
I 収入の部			
1.入会金・会費収入	498,910,000	508,917,767	10,007,767
入会金	540,000	819,000	279,000
個人会費	81,370,000	81,592,100	222,100
維持会費	417,000,000	426,506,667	9,506,667
2.事業収入	126,109,000	140,610,983	14,501,983
学会部門事業収入	72,634,000	86,454,605	13,820,605
分譲収入	59,532,000	60,279,353	747,353
補助金収入	5,500,000	14,473,000	8,973,000
受託金収入	0	1,697,623	1,697,623
参加費収入	2,002,000	2,436,207	434,207
その他収入	5,600,000	7,568,422	1,968,422
生産技術部門事業収入	5,755,000	7,076,411	1,321,411
分譲収入	1,395,000	1,550,681	155,681
補助金収入	0	800,000	800,000
参加費収入	360,000	3,980,967	3,620,967
その他収入	4,000,000	744,763	-3,255,237
総合企画事業収入	47,720,000	47,079,967	-640,033
分譲収入	5,956,000	5,661,854	-294,146
補助金収入	0	0	0
受託金収入	0	400,000	400,000
参加費収入	32,087,000	33,684,361	1,597,361
その他収入	9,677,000	7,333,752	-2,343,248
3.利子収入	194,000	188,177	-5,823
利子収入	123,000	117,537	-5,463
基本金利子収入	71,000	70,640	-360
4.雑収入	180,000	85,941	-94,059
雑収入	180,000	85,941	-94,059
5.繰入金収入	56,440,000	39,386,773	-17,053,227
当期収入合計 (A)	681,833,000	689,189,641	7,356,641
前期繰越収支差額	28,575,000	31,463,852	2,888,852
収入合計 (B)	710,408,000	720,653,493	10,245,493

科目	補正予算額 (A)	決算額 (A')	増減 (A') - (A)
II 支出の部			
1.事業費	634,286,000	611,037,417	-23,248,583
学会部門事業費	262,656,000	263,608,217	952,217
製作費	43,141,000	42,608,943	-532,057
印刷費	5,885,000	6,264,323	379,323
研究費	60,000,000	64,360,000	4,360,000
旅費交通費	21,163,000	20,959,254	-203,746
その他支出	132,467,000	129,415,697	-3,051,303
生産技術部門事業費	53,864,000	50,290,458	-3,573,542
印刷費	3,278,000	3,521,250	243,250
研究費	7,550,000	7,550,000	0
旅費交通費	10,682,000	9,451,210	-1,230,790
その他支出	32,354,000	29,767,998	-2,586,002
総合企画事業費	317,766,000	297,138,742	-20,627,258
製作費	34,400,000	31,216,328	-3,183,672
印刷費	6,260,000	6,029,283	-230,717
研究費	73,000,000	72,500,000	-500,000
旅費交通費	27,648,000	26,627,088	-7,020,912
その他支出	176,458,000	166,766,043	-9,691,957
2.管理費	24,136,000	23,631,265	-504,735
人件費	11,253,000	11,177,663	-75,337
事務所費等	12,883,000	12,453,602	-429,398
事務所管理費	7,816,000	7,864,459	48,459
旅費交通費	417,000	225,224	-191,776
通信費	361,000	233,359	-127,641
賃借費	256,000	243,850	-12,150
修繕費	69,000	105,495	36,495
消耗品費	677,000	514,569	-162,431
手数料	646,000	633,050	-12,950
団体会費	325,000	258,918	-66,082
租税公課	544,000	728,878	184,878
研修・渉外費	69,000	17,958	-51,042
会議費	0	0	0
什器備品費	20,000	0	-20,000
印刷費	21,000	37,021	16,021
委託費	245,000	244,440	-560
雑費	60,000	44,262	-15,738
システム費	1,357,000	1,302,119	-54,881
設備費	0	0	0
3.固定資産取得支出	700,000	678,500	-21,500
固定資産取得支出	700,000	678,500	-21,500
ソフトウェア購入支出	0	0	0
4.長期性預金等支出	0	0	0
5.繰出金支出	51,286,000	55,124,264	3,838,264
6.予備費	0	0	0
当期支出合計 (C)	710,408,000	690,471,446	-19,936,554
当期収支差額 (A)-(C)	-28,575,000	-1,281,805	27,293,195
次期繰越収支差額 (B)-(C)	0	30,182,047	30,182,047

平成17年度 別途資金会計収支計算書

科 目		特 別 資 金					平成17年度決算	平成17年度予算	特別資金
		表彰事業 資 金 (13,403万円)	西山・白石・ 湯川記念資金 (13,000万円)	日向方寄学術 振興資金 (6,000万円)	外島健吉 記念資金 (10,000万円)	鉄鋼研究 振興資金 (63,500万円)	特別資金合計 (B) (105,903万円)	特別資金合計 (補正) (B') (B')	H17決算-H17予算 (補正) (B)-(B')
収入の部	受託金収入	0	0	0	0	0	0	0	0
	補助金収入	0	0	0	0	0	0	0	0
	補助金等収入	0	0	0	0	0	0	0	0
	分担金収入	0	0	0	0	0	0	0	0
	寄付金収入	0	0	0	0	0	0	0	0
	利子収入	6,653,584	6,616,321	275,601	144,169	27,237,642	40,927,317	43,463,000	-2,535,683
	雑収入	0	0	0	0	0	0	0	0
	長期性預金等収入	0	0	0	0	0	0	0	0
	学会部門事業費	0	0	0	0	0	0	0	0
	生産技術部門事業費	0	0	0	0	0	0	0	0
	記念講座費	0	1,801,497	0	0	0	1,801,497	376,000	1,425,497
	外島事業出版費	0	0	0	118,925	0	118,925	89,000	29,925
	総合企画事業費	0	1,801,497	0	118,925	0	1,920,422	465,000	1,455,422
	共通費	0	0	0	0	31,821,000	31,821,000	31,821,000	0
	その他特別会計	0	0	0	0	0	0	0	0
支出の部	繰入金収入	0	1,801,497	0	118,925	31,821,000	33,741,422	32,286,000	1,455,422
	当期収入合計	6,653,584	8,417,818	275,601	263,094	59,058,642	74,668,739	75,749,000	-1,080,261
	前期繰越収支差額	-719,429	648,151	650,000	12,928	474,061	1,065,711	0	1,065,711
	収入合計	5,934,155	9,065,969	925,601	276,022	59,532,703	75,734,450	75,749,000	-14,550
	調査・研究費	0	0	0	0	0	0	0	0
	事業費	0	0	0	0	0	0	0	0
	退職金	0	0	0	0	0	0	0	0
	管理費	0	0	0	0	0	0	0	0
	長期性預金等支出	3,607,765	7,485,161	525,601	251,203	34,894,402	46,764,132	45,933,000	831,132
	学会部門事業費	0	0	0	0	0	0	0	0
	生産技術部門事業費	0	0	0	0	0	0	0	0
	表彰費	1,050,720	125,077	0	0	0	1,175,797	1,362,000	-186,203
	研究助成金	500,000	0	400,000	0	24,552,000	25,452,000	25,880,000	-428,000
	支部委託費	0	1,340,334	0	0	0	1,340,334	1,400,000	-59,666
	浅田記念文庫	602,794	0	0	0	0	602,794	1,000,000	-397,206
予備の部	記念講座費	0	24,759	0	0	0	24,759	174,000	-149,241
	外島事業出版費	0	0	0	0	0	0	0	0
	創立90周年記念	0	0	0	0	0	0	0	0
	交流事業費	0	0	0	0	0	0	0	0
	総合企画事業費	2,153,514	1,490,170	400,000	0	24,552,000	28,595,684	29,816,000	-1,220,316
	共通費	0	0	0	0	0	0	0	0
	その他特別会計	0	0	0	0	0	0	0	0
	繰出金支出	2,153,514	1,490,170	400,000	0	24,552,000	28,595,684	29,816,000	-1,220,316
	予備費	0	0	0	0	0	0	0	0
	当期支出合計	5,761,279	8,975,331	925,601	251,203	59,446,402	75,359,816	75,749,000	-389,184
	当期収支差額	892,305	-557,513	-650,000	11,891	-387,760	-691,077	0	-691,077
	次期繰越収支差額	172,876	90,638	0	24,819	86,301	374,634	0	374,634

平成17年度 支部収支計算書

収入の部

科 目		合計	北海道	東北	北陸信越	東海	関西	中国・四国	九州
当期収入	基本補助金	2,015,000	265,000	265,000	265,000	280,000	330,000	330,000	280,000
	会費補助金	2,276,000	103,000	126,000	62,000	395,000	766,000	523,000	301,000
	事業補助金	5,010,000	455,000	620,000	171,000	1,658,000	1,089,000	138,000	879,000
	前年度精算額	-878,000	-37,000	-26,000	0	-609,000	-185,000	-164,000	143,000
	本部補助金計	8,423,000	786,000	985,000	498,000	1,724,000	2,000,000	827,000	1,603,000
	会費	628,235	0	127,235	20,000	481,000	0	0	0
	参加費	2,292,490	51,000	0	592,500	448,500	1,157,740	42,750	0
	他団体分担金	967,559	47,026	0	421,034	0	0	0	499,499
	利子収入	1,611	66	0	7	52	1,222	59	205
	雑収入	87,270	0	0	0	0	0	5,270	82,000
	支部繰入金収入	0	0	0	0	0	0	0	0
	事業その他収入計	3,977,165	98,092	127,235	1,033,541	929,552	1,158,962	48,079	581,704
	当期収入合計	12,400,165	884,092	1,112,235	1,531,541	2,653,552	3,158,962	875,079	2,184,704
	前期繰越収支差額	19,921,486	1,733,887	1,290,738	431,615	5,122,635	5,815,195	3,574,191	1,953,225
	収入合計	32,321,651	2,617,979	2,402,973	1,963,156	7,776,187	8,974,157	4,449,270	4,137,929

支出の部

事業費	研究会費	2,473,248	453,780	70,000	188,000	260,000	781,745	268,463	451,260
	講演会・講習会費	7,327,609	367,656	450,105	1,093,402	2,566,113	1,299,600	26,935	1,523,798
	見学会費	288,000	0	200,000	0	0	60,700	27,300	0
	支部創立記念事業費	0	0	0	0	0	0	0	0
	その他の事業費	219,561	118,940	0	0	0	94,992	5,629	0
	事業費補助対象額	10,308,418	940,376	720,105	1,281,402	2,826,113	2,237,037	328,327	1,975,058
	湯川記念講演会超過額	86,387	13,933	43,510	28,944	0	0	0	0
	事業費合計	10,394,805	954,309	763,615	1,310,346	2,826,113	2,237,037	328,327	1,975,058
	会議費	825,737	43,580	0	251,047	122,188	98,071	238,851	72,000
	旅費交通費	312,518	0	95,000	0	30,550	46,058	7,420	133,490
	事務費	1,707,165	0	70,014	0	280,416	936,000	420,735	0
	通信費	492,870	5,520	52,500	0	172,035	77,466	64,556	120,793
	印刷費	238,461	0	0	0	49,118	102,524	0	86,819
	雑費	442,442	1,890	102,259	2,925	13,745	27,957	9,634	284,032
	予備費	242,556	0	0	0	0	0	242,556	0
管理費	管理費合計	4,261,749	50,990	319,773	253,972	668,052	1,288,076	983,752	697,134
	当期支出合計	14,656,554	1,005,299	1,083,388	1,564,318	3,494,165	3,525,113	1,312,079	2,672,192
	当期収支差額	-2,256,389	-121,207	28,847	-32,777	-840,613	-366,151	-437,000	-487,488
	次期繰越収支差額	17,665,097	1,612,680	1,319,585	398,838	4,282,022	5,449,044	3,137,191	1,465,737

平成17年度 支部貸借対照表

科 目	合計	北海道	東北	北陸信越	東海	関西	中国・四国	九州
資産の部合計	17,809,097	1,612,680	1,319,585	398,838	4,282,022	5,593,044	3,137,191	1,465,737
負債の部合計	144,000	0	0	0	0	144,000	0	0
正味財産の部合計	17,665,097	1,612,680	1,319,585	398,838	4,282,022	5,449,044	3,137,191	1,465,737
負債及び正味財産合計	17,809,097	1,612,680	1,319,585	398,838	4,282,022	5,593,044	3,137,191	1,465,737

Ⅲ. 平成18年度事業計画・収支予算(H18.3.1～H19.2.28)

1. 活動方針

平成18年度の本会活動としては、前年度に引き続いて①協会活動の基本(会員数、講演大会発表件数、論文誌への投稿件数への対応)、②国際会議・国際交流の促進、③次世代を支える人材の育成、④学への助成拡充と産学連携の強化、⑤論文誌の充実とステータスの向上、⑥日本金属学会との連携強化、⑦協会事業等見直し計画の実施等に重点を置いた事業活動を展開する。

2. 具体的な施策

- (1) 協会活動の基本への対応
昨年の成果(会員数と講演大会発表件数の増大)を踏まえ、さらなる会員数の増大、講演大会発表件数の増大、論文誌への投稿数の増大を図る。
- (2) 国際会議・国際交流の促進
Asia Steel 2006、ICSTI 2006、EPM 2006等の国際会議を開催する等、国際研究交流を深める。
- (3) 次世代を支える人材の育成
西山・白石記念講座、特別講義等の内容充実を図る。また、鉄鋼工学セミナー・同専科の効率的運営に注力する。材料および材料関連分野の幹事学協会として、引き続き、JABEE(日本技術者教育認定機構)による技術者教育プログラム認定のための審査チーム派遣や審査員の養成等の活動を推進する。

- (4) 学への助成拡充と産学連携の強化
本会の特色である産学連携の場を活用し、担当理事の総括のもとで学術部会と技術部会との連携強化を継続するとともに、新しい研究課題の発信を図る。また、今年度新たに発足する「産発プロジェクト展開鉄鋼研究」と内容的に3グループ化した研究会の円滑な立ち上げをはかる。さらに、次代の研究のシーズ提案に努め、国家プロジェクト・公的研究助成制度等への提案に繋げるよう注力する。
- (5) 論文誌の充実とステータスの向上
昨年に続いて「鉄と鋼」活性化策の実行、ならびに「鉄と鋼」・「ISIJ International」両論文誌の特集号の発行等を引き続き行い、内容の充実にも努めるとともに、ステータスの更なる向上を目指す。また電子ジャーナル化の検討をさらに進める。
- (6) 日本金属学会との連携
4月発足予定の金属材料系学協会連携協議会を通じて、日本金属学会との連携事業を具体的に進め、連携の実をあげる。
- (7) 協会事業等の見直し計画の実施
昨年度に決定した学への助成強化に伴う協会事業および職員業務の見直し計画ならびに会員のより広汎なボランティア活動の実施に着手する。その他、今年度で終了する第2期中期財務計画に引き続きH19～21年度の第3期中期財務計画を策定する。

Ⅳ. 平成18年度収支予算

平成18年度 収支予算書総括表

費 目	全 会 計					小 計 (A)+(D)+(E)	内部取引消去	合 計 (F)
	一 般 会 計 (A)	別 途 資 金 会 計 特別資金(B)	積立金等(C)	小計(B)+(C) (D)	補助金等事業会計 (E)			
会 費 収 入	499,100,000	0	0	0	0	499,100,000		499,100,000
事 業 収 入	152,181,000	0	0	0	0	152,181,000		152,181,000
補 助 金 等 収 入	0	0	0	0	20,000	20,000		20,000
分 担 金 収 入	0	0	0	0	1,824,000	1,824,000		1,824,000
寄 付 金 収 入	0	0	0	0	0	0		0
利 子 ・ 雑 収 入	301,000	38,518,000	841,000	39,359,000	15,000	39,675,000		39,675,000
長 期 性 預 金 等 収 入	0	9,623,939	11,958,000	21,581,939	0	21,581,939		21,581,939
繰 入 金 収 入	54,286,000	486,000	18,234,000	18,720,000	0	73,006,000	△ 73,006,000	
当 期 収 入 合 計 (a)	705,868,000	48,627,939	31,033,000	79,660,939	1,859,000	787,387,939	△ 73,006,000	714,381,939
前 期 繰 越 収 支 差 額	28,551,852	3,046,061	2,716,000	5,762,061	4,457,978	38,771,891		38,771,891
収 入 合 計 (b)	734,419,852	51,674,000	33,749,000	85,423,000	6,316,978	826,159,830	△ 73,006,000	753,153,830
事 業 費	664,762,000	0	0	0	3,687,000	668,449,000		668,449,000
管 理 費	30,347,000	0	18,495,000	18,495,000	0	48,842,000		48,842,000
固 定 資 産 取 得 支 出	1,300,000	0	0	0	0	1,300,000		1,300,000
長 期 性 預 金 等 支 出	0	9,014,000	3,648,000	12,662,000	0	12,662,000		12,662,000
繰 出 金 支 出	18,720,000	42,660,000	11,606,000	54,266,000	20,000	73,006,000	△ 73,006,000	
予 備 費	19,290,852	0	0	0	0	19,290,852		19,290,852
当 期 支 出 合 計 (c)	734,419,852	51,674,000	33,749,000	85,423,000	3,707,000	823,549,852	△ 73,006,000	750,543,852
当 期 収 支 差 額 (a-c)	-28,551,852	-3,046,061	-2,716,000	-5,762,061	-1,848,000	-36,161,913		-36,161,913
次 期 繰 越 収 支 差 額 (b-c)	0	0	0	0	2,609,978	2,609,978		2,609,978

平成18年度 一般会計収支予算書

科目	前年度 補正予算額 (A)	予算額 (A')	増減 (A')-(A)
I 収入の部			
1.入金・金費収入	498,910,000	499,100,000	190,000
入会金	540,000	630,000	90,000
個人会費	81,370,000	81,470,000	100,000
維持会費	417,000,000	417,000,000	0
2.事業収入	126,109,000	152,181,000	26,072,000
学会部門事業収入	71,634,000	108,726,000	37,092,000
分譲収入	59,532,000	56,952,000	-2,580,000
補助金収入	5,500,000	14,080,000	8,580,000
受託金収入	0	0	0
参加費収入	1,002,000	31,610,000	30,608,000
その他収入	5,600,000	6,084,000	484,000
生産技術部門事業収入	5,755,000	1,181,000	-4,574,000
分譲収入	1,395,000	941,000	-454,000
補助金収入	0	0	0
受託金収入	0	0	0
参加費収入	360,000	240,000	-120,000
その他収入	4,000,000	0	-4,000,000
総合企画事業収入	48,720,000	42,274,000	-6,446,000
分譲収入	5,956,000	6,391,000	435,000
補助金収入	0	0	0
受託金収入	0	0	0
参加費収入	33,087,000	29,403,000	-3,684,000
その他収入	9,677,000	6,480,000	-3,197,000
3.利子・雑収入	374,000	301,000	-73,000
利子収入	123,000	120,000	-3,000
基本金利子収入	71,000	71,000	0
雑収入	180,000	110,000	-70,000
5.繰入金収入	56,440,000	54,286,000	-2,154,000
当期収入合計 (A)	681,833,000	705,868,000	24,035,000
前期繰越収支差額	28,575,000	28,551,852	-23,148
収入合計 (B)	710,408,000	734,419,852	24,011,852

科目	前年度 補正予算額 (A)	予算額 (A')	増減 (A')-(A)
II 支出の部			
1.事業費	634,286,000	664,762,000	30,476,000
学会部門事業費	191,656,000	228,906,000	37,250,000
制作費	43,141,000	42,080,000	-1,061,000
印刷費	3,885,000	8,173,000	4,288,000
研究費	0	0	0
旅費交通費	16,163,000	18,033,000	1,870,000
その他支出	128,467,000	160,620,000	32,153,000
生産技術部門事業費	53,864,000	44,739,000	-9,125,000
印刷費	3,278,000	3,911,000	633,000
研究費	7,550,000	1,500,000	-6,050,000
旅費交通費	10,682,000	8,124,000	-2,558,000
その他支出	32,354,000	31,204,000	-1,150,000
総合企画事業費	388,766,000	391,117,000	2,351,000
制作費	34,400,000	31,260,000	-3,140,000
印刷費	8,260,000	8,165,000	-95,000
研究費	133,000,000	165,000,000	32,000,000
旅費交通費	32,648,000	30,214,000	-2,434,000
その他支出	180,458,000	156,478,000	-23,980,000
2.管理費	24,136,000	30,347,000	6,211,000
人件費	11,253,000	16,099,000	4,846,000
事務所費等	12,883,000	14,248,000	1,365,000
事務所管理費	7,816,000	8,857,000	1,041,000
旅費交通費	417,000	288,000	-129,000
通信費	361,000	319,000	-42,000
賃借費	256,000	266,000	10,000
修繕費	69,000	99,000	30,000
消耗品費	677,000	610,000	-67,000
手数料	646,000	727,000	81,000
団体費	325,000	367,000	42,000
租税公課	544,600	692,000	148,000
研修・渉外費	69,000	55,000	-14,000
会議費	0	0	0
什器備品費	20,000	23,000	3,000
印刷費	21,000	19,000	-2,000
委託費	245,000	277,000	32,000
雑費	60,000	66,000	6,000
システム費	1,357,000	1,583,000	226,000
設備費	0	0	0
3.固定資産取得支出	700,000	1,300,000	600,000
4.長期性預金等支出	0	0	0
5.繰出金支出	51,286,000	18,720,000	-32,566,000
6.予備費	0	19,290,852	19,290,852
当期支出合計 (C)	710,408,000	734,419,852	24,011,852
当期収支差額 (A)-(C)	-28,575,000	-28,551,852	23,148
次期繰越収支差額 (B)-(C)	0	0	0

平成18年度 別途資金会計収支予算書

科目	特 別 資 金	平成18年度予算	平成17年度予算	特別資金
	表彰事業 資 金 (13,403万円)	西山・白石・ 湯川記念資金 (13,000万円)	日向方齊学術 振興資金 (6,000万円)	鉄 鋼 研 究 振興資金 (63,500万円)
				特別資金合計 (B) (105,903万円)
				特別資金合計 (補正) (B')
				H18予算-H17予算 (補正) (B)-(B')
収入	受託金収入	0	0	0
	補助金収入	0	0	0
	補助金等収入	0	0	0
	分 担 金 収 入	0	0	0
	寄 付 金 収 入	0	0	0
入	利子収入	4,503,000	6,675,000	3,001,000
	雑収入	0	0	0
の	利子・雑収入	4,503,000	6,675,000	3,001,000
	長期性預金等収入	0	0	0
部	学会部門事業費	0	0	0
	生産技術部門事業費	0	0	0
	記念講座費	0	253,000	0
	外島事業出版費	0	0	233,000
	総合企画事業費	0	253,000	0
	共通費	0	0	0
	その他特別会計	0	0	0
繰	入 金 収 入	0	253,000	233,000
出	当期収入合計	4,503,000	6,928,000	3,001,000
	前期繰越収支差額	15,000	121,000	601,000
の	収 入 合 計	4,518,000	7,049,000	3,602,000
	調査・研究費	0	0	0
	事業費	0	0	0
	退職金	0	0	0
	管理費	0	0	0
	長期性預金等支出	2,039,000	4,668,000	506,000
	学会部門事業費	0	0	0
	生産技術部門事業費	0	0	0
	表彰費	1,079,000	130,000	0
	研究助成金	500,000	0	36,000,000
	支部委託費	0	1,242,000	0
	浅田記念文庫	900,000	0	900,000
	記念講座費	0	1,009,000	1,009,000
	外島事業出版費	0	0	600,000
	創立90周年記念	0	0	0
	交流事業費	0	0	0
	総合企画事業費	2,479,000	2,381,000	600,000
	共通費	0	0	0
	その他特別会計	0	0	0
繰	出 金 支 出	2,479,000	2,381,000	600,000
	予 備 費	0	0	0
	当期支出合計	4,518,000	7,049,000	3,602,000
	当期収支差額	-15,000	-121,000	-601,000
	次期繰越収支差額	0	0	0

平成18年度 支部収支予算書

収入の部

科 目		合計	北海道	東北	北陸信越	東海	関西	中国・四国	九州
当期収入	基本補助金	2,015,000	265,000	265,000	265,000	280,000	330,000	330,000	280,000
	会費補助金	2,389,000	106,000	121,000	62,000	399,000	813,000	574,000	314,000
	事業補助金	4,984,000	475,000	578,000	167,000	1,658,000	1,089,000	138,000	879,000
	前年度精算額	-878,000	-37,000	-26,000	0	-609,000	-185,000	-164,000	143,000
	本部補助金計	8,510,000	809,000	938,000	494,000	1,728,000	2,047,000	878,000	1,616,000
	会費	601,000	0	100,000	20,000	481,000	0	0	0
	参加費	1,581,500	50,000	0	300,000	383,500	798,000	50,000	0
	他団体分担金	1,340,000	40,000	0	800,000	0	0	0	500,000
	利子収入	3,390	1,000	0	0	390	2,000	0	0
	雑収入	94,250	0	0	20,000	3,250	3,000	0	68,000
	他入	0	0	0	0	0	0	0	0
	事業その他収入計	3,620,140	91,000	100,000	1,140,000	868,140	803,000	50,000	568,000
	当期収入合計	12,130,140	900,000	1,038,000	1,634,000	2,596,140	2,850,000	928,000	2,184,000
	前期繰越収支差額	17,465,512	1,612,680	1,120,000	398,838	4,282,022	5,449,044	3,137,191	1,465,737
	収入合計	29,595,652	2,512,680	2,158,000	2,032,838	6,878,162	8,299,044	4,065,191	3,649,737

支出の部

事業費	研究会費	2,771,000	450,000	90,000	500,000	260,000	821,000	350,000	300,000
	講演会・講習会費	4,884,000	300,000	290,000	800,000	1,505,000	690,000	100,000	1,199,000
	見学会費	323,000	0	160,000	0	0	138,000	25,000	0
	支部創立記念事業費	0	0	0	0	0	0	0	0
	その他の事業費	521,000	200,000	200,000	0	0	108,000	5,000	8,000
	事業費補助対象額	8,499,000	950,000	740,000	1,300,000	1,765,000	1,757,000	480,000	1,507,000
	湯川記念講演会超過額	60,000	30,000	30,000	0	0	0	0	0
	事業費合計	8,559,000	980,000	770,000	1,300,000	1,765,000	1,757,000	480,000	1,507,000
	会議費	606,500	80,000	30,000	100,000	97,500	83,000	180,000	36,000
	旅費交通費	512,500	0	120,000	150,000	32,500	69,000	8,000	133,000
管理費	事務費	1,651,500	0	12,000	20,000	292,500	897,000	430,000	0
	通信費	486,000	20,000	60,000	30,000	130,000	69,000	56,000	121,000
	印刷費	370,000	0	40,000	100,000	39,000	97,000	7,000	87,000
	雑費	384,000	20,000	60,000	10,000	13,000	14,000	25,000	242,000
	予備費	230,000	0	10,000	10,000	0	69,000	141,000	0
	管理費合計	4,240,500	120,000	332,000	420,000	604,500	1,298,000	847,000	619,000
	当期支出合計	12,799,500	1,100,000	1,102,000	1,720,000	2,369,500	3,055,000	1,327,000	2,126,000
	当期収支差額	-669,360	-200,000	-64,000	-86,000	-226,640	-205,000	-399,000	58,000
	次期繰越収支差額	16,796,152	1,412,680	1,056,000	312,838	4,508,662	5,244,044	2,738,191	1,523,737